CNPJ 04.418.943/0001-90
http://www.unir.br

Diretoria de Registro e Controle Acadêmico – DIRCA dirca@unir.br
Cel.: (69) 98472-5019

Edital de Matrícula de 21 de novembro de 2018 - 2ª CHAMADA

 PROCESSO SELETIVO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS OCIOSAS –

UNIR/2018 – Ingresso em 2019.

          A Diretoria de Registro e Controle Acadêmico – DIRCA da Universidade Federal de

Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições, torna público que as matrículas em 2ª chamada,

dos candidatos classificados no Processo Seletivo para o preenchimento de vagas

ociosas – UNIR/2018 – Edital 03 de 21 de setembro de 2018, com ingresso

em 2019, serão realizadas pela Diretoria de Registro e Controle Acadêmico – DIRCA e suas

Secretarias de Registro e Controle Acadêmico - SERCAs do interior do Estado. Os candidatos

classificados, ora convocados por este Edital, deverão comparecer nos endereços abaixo

relacionados, obedecendo às exigências legais e munidos dos documentos exigidos, para a realização

da matrícula:

LOCAIS:

 Unir/Porto Velho – Campus Universitário José Ribeiro Filho – Diretoria de Registro e Controle

Acadêmico - DIRCA – (BR 364, Km 9,5 sentido Rio Branco – CEP 76.801-059)

 Ariquemes – Campus UNIR de Ariquemes – SERCA - (Av. Tancredo Neves, Nº 3450 - Setor Institucional

– CEP 76.872-848.  Tel. (69) 3535-3563)

 Cacoal - Campus UNIR de Cacoal – Secretaria de Registro e Controle Acadêmico – SERCA -

(Rua Manoel Vitor Diniz, 2380 – Jardim São Pedro II – CEP 76.962-269. Tel: (69) 3416-2601)

 Guajará-Mirim – Campus UNIR de Guajará-Mirim – Secretaria de Registro e Controle

Acadêmico – SERCA – (BR 425, Km 2,5 – Jardim das Esmeraldas – CEP 76.850-000. Tel. (69) 3541-5564)

 Ji-Paraná - Campus UNIR de Ji-Paraná – Secretaria de Registro e Controle Acadêmico -

SERCA - (Rua Rio Amazonas, 351 – Jardim Migrantes – CEP 78.960-000)

 Rolim de Moura – Campus UNIR de Rolim de Moura – Secretaria de Registro e Controle

Acadêmico – SERCA – (Avenida Norte Sul, 7300 – Bairro Nova Morada. Tel: (69) 3449-3800).

Data das Matrículas

 Data: 03 e 04 de dezembro de 2018

 Horário: 8h30 às 12h e das 14h às 17h30

http://www.unir.br/
mailto:dirca@unir.br

1. DOCUMENTOS EXIGIDOS (ORIGINAIS E FOTOCÓPIA OU FOTOCÓPIA

AUTENTICADA)

a) Documento de Identidade;

b) Certidão de Nascimento ou Casamento;

c) Comprovante de residência;

d) Prova de quitação com o serviço militar, quando for o caso;

e) Histórico escolar de Ensino Médio;

f) Certificado ou diploma de conclusão de Ensino Médio;

g) Comprovante de inscrição do ENEM informado pelo candidato;

h) Atestado de regularidade de matrícula na instituição de origem do candidato (no caso de

transferência);

i) Histórico das disciplinas cursadas na instituição de origem do candidato (no caso de

transferência);

j) Diploma e histórico de curso superior de graduação reconhecido pelo MEC (no caso de portares

de diplomas);

k) Programas das disciplinas cursadas na instituição de origem do candidato (ementas),

devidamente assinados e carimbados pela instituição emissora ou com código de verificação

eletrônica de autenticidade;

l) FICHA DE CADASTRO IMPRESSA E DEVIDAMENTE PREENCHIDA (disponível em:

http://www.dirca.unir.br/uploads/41286627/arquivos/Ficha_de_Matr_cula_Inicial___Processo_Se

letivo_para_o_Preenchimento_de_Vagas_Ociosas___UNIR_2039642220.pdf);

m) COMPROVANTE DE ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO – COMPROVANTE DE

MATRÍCULA (disponível em:

http://www.dirca.unir.br/uploads/41286627/arquivos/Comprovante_da_Entrega_da_Documenta__

o_para_a_Matr_cula___Processo_Seletivo_para_o_Preenchimento_de_Vagas_Ociosas___UNIR_

1758006392.pdf).

n) Os candidatos convocados para matrícula no curso de Licenciatura em Educação do Campo,

além dos documentos acima listados, deverão apresentar declaração de vínculo por residência ou

atividade profissional no campo, em papel timbrado e assinada pelo representante dos movimentos

sociais ligados ao campo ou aos órgãos representativos como sindicato rural, ou associação de

produtores rurais, com firma reconhecida em cartório, ou de órgãos da administração pública

direta ou indireta das esferas federal e estadual, que entre suas atribuições legais e regimentais

estejam o atendimento às populações do campo declarando o vínculo do candidato com o campo.

o) Os professores com nível superior em exercício nas escolas do campo da rede pública e os

professores ou outros profissionais da educação com atuação em experiências educacionais,

alternativas de educação do campo ou com atuação em programas governamentais que visem à

ampliação do acesso à educação básica da população do campo, que não possuam nível superior,

deverão apresentar cópia autenticada do contrato de trabalho ou carteira de trabalho em escola do

campo.

2. NORMAS

a) O candidato que, por qualquer motivo, deixar de comparecer para sua matrícula nas datas,

horários e locais previstos, ou não apresentar, na ocasião da mesma, quaisquer dos documentos

exigidos, perderá o direito à vaga e será eliminado do Processo Seletivo para o preenchimento de

vagas ociosas – UNIR/2018.

b) O Candidato do sexo masculino e com idade obrigatória para a apresentação de comprovação

de regularidade com o serviço militar, caso não apresente a documentação comprobatória ou se

http://www.dirca.unir.br/uploads/41286627/arquivos/Ficha_de_Matr_cula_Inicial___Processo_Seletivo_para_o_Preenchimento_de_Vagas_Ociosas___UNIR_2039642220.pdf
http://www.dirca.unir.br/uploads/41286627/arquivos/Ficha_de_Matr_cula_Inicial___Processo_Seletivo_para_o_Preenchimento_de_Vagas_Ociosas___UNIR_2039642220.pdf
http://www.dirca.unir.br/uploads/41286627/arquivos/Comprovante_da_Entrega_da_Documenta__o_para_a_Matr_cula___Processo_Seletivo_para_o_Preenchimento_de_Vagas_Ociosas___UNIR_1758006392.pdf
http://www.dirca.unir.br/uploads/41286627/arquivos/Comprovante_da_Entrega_da_Documenta__o_para_a_Matr_cula___Processo_Seletivo_para_o_Preenchimento_de_Vagas_Ociosas___UNIR_1758006392.pdf
http://www.dirca.unir.br/uploads/41286627/arquivos/Comprovante_da_Entrega_da_Documenta__o_para_a_Matr_cula___Processo_Seletivo_para_o_Preenchimento_de_Vagas_Ociosas___UNIR_1758006392.pdf

encontre em situação irregular com as obrigações militares, será eliminado do certame, de acordo

com a alínea (d) do Artigo 74 da Lei N.º 4.375, de 17 de agosto de 1974.

c) O candidato que, no ato da matrícula, não estiver em situação regular perante a Justiça Eleitoral

será eliminado do certame, de acordo com o Inciso VI do Artigo 7º da Lei 4.737, de 15 de julho de

1965.

d) O candidato à transferência que, no ato da matrícula, não apresentar documentos que

comprovem a afinidade entre o curso de origem e o curso de destino, conforme o Anexo III do

Edital 03 de 21 de setembro de 2018, perderá o direito à vaga e será eliminado do Processo

Seletivo para o preenchimento de vagas ociosas – UNIR/2018.

e) O candidato portador de diploma que, no ato da matrícula, não apresentar o diploma de nível

superior, perderá o direito à vaga e será eliminado do Processo Seletivo para o preenchimento de

vagas ociosas – UNIR/2018.

f) O candidato que, no ato da matrícula, apresentar informações distintas das prestadas no

formulário eletrônico de inscrição para o certame, perderá o direito à vaga e será eliminado do

Processo Seletivo para o preenchimento de vagas ociosas – UNIR/2018.

g) O candidato que deixar de atender quaisquer das especificações presentes no Edital 03 de

21/09/2018 (Edital de abertura do Processo Seletivo para o preenchimento de vagas ociosas –

UNIR/2018), bem como do presente Edital de convocação para matrículas, perderá o direito à

vaga e será eliminado do certame.

h) O candidato que, comprovadamente, tenha cometido qualquer tipo de fraude na inscrição ou

venha a cometê-la no ato da matrícula ou posteriormente, estará sujeito a eliminação do certame,

ao cancelamento de matrícula (caso já tenha efetuado) e às penalidades legais.

i) Na impossibilidade de comparecimento do candidato aprovado/classificado à Matrícula, esta

poderá ser feita por meio de procuração pública ou particular para este fim, desde que o

Procurador legalmente constituído esteja portando todos os documentos exigidos (original e

fotocópia ou fotocópia autenticada).

j) Em nenhuma hipótese, será admitida a matrícula condicional.

k) A matrícula deverá ser feita no Campus que oferece o curso para o qual o candidato foi

aprovado, não sendo aceita a matrícula em Campus de outros Municípios.

l) O candidato, após efetuar a sua matrícula na DIRCA ou SERCAs, deverá dirigir-se ao

respectivo departamento acadêmico do seu curso para definir junto ao chefe do departamento o

semestre no qual será enquadrado, conforme a disponibilidade de vagas nas disciplinas e o

cumprimento dos pré-requisitos, bem como da análise de aproveitamento das disciplinas cursadas

na instituição de origem e as disciplinas do curso da UNIR, para efeito de adaptação curricular

pelo Departamento específico de cada curso.

m) O ingresso dos discentes nos cursos de graduação da UNIR por meio do Processo Seletivo para

o preenchimento de vagas ociosas – UNIR/2018 ocorrerá no 1º semestre de 2019, observando-se o

limite máximo do transcurso de 25% da carga horária das disciplinas do 1º semestre de 2019;

n) Fica a cargo de cada candidato informar-se sobre as listas de chamadas, divulgadas nas datas

anunciadas pela Diretoria de Registros e Controle Acadêmicos – DIRCA, através da Internet no

site http://www.unir.br;

http://www.unir.br/

o) Após a realização da segunda chamada para as matrículas, as chamadas subsequentes somente

ocorrerão caso existam vagas e serão realizadas até o limite especificado no item 2-m deste edital.

       Porto Velho, 21 de novembro de 2018.

            Sonia Maria Gomes Sampaio
Diretora da DIRCA

CANDIDATOS CONVOCADOS:

ARIQUEMES – PEDAGOGIA/LICENCIATURA (NOTURNO)
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME TIPO DE INGRESSO

6 21800077 Tania Lima Bernardo Portador de Diploma

7 21801007 Soraya Kecin Matos Da Silva Portador de Diploma

8 21801023 Daniele Fernanda Alvernaz Thomazetto Portador de Diploma

9 21800935 Leticia Brenda Santos Norberto Portador de Diploma

CACOAL – ADMINISTRAÇÃO/BACHARELADO (NOTURNO)
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME TIPO DE INGRESSO

28 21801731 Lucilene Cerina De Novais Portador de Diploma

CACOAL – DIREITO/BACHARELADO (VESPERTINO)
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME TIPO DE INGRESSO

35 21800509 Nara Amorim Vicentin Discente de Graduação

36 21800089 Guilherme Nathan Thomaz Ribeiro Discente de Graduação

37 21801600 David Galdino Ferreira Discente de Graduação

38 21800791 Vanessa Thais Lima Da Silva Discente de Graduação

39 21801030 Matheus Silva Mello Discente de Graduação

40 21800172 Ana Luisa Neri Almeida Discente de Graduação

41 21800428 Lucas Motta Paz Discente de Graduação

42 21800143 Gisabel Borba Leite Discente de Graduação

43 21801652 Luane Priscilla Barboza Discente de Graduação

44 21800950 Remila Rodrigues Araujo Discente de Graduação

45 21800539 Gabriel De Miranda Castro Discente de Graduação

46 21801208 Keithy Wenny Plaster Lima Discente de Graduação

47 21800882 Yan Carlos Da Silva Nunes Discente de Graduação

48 21801378 Pedro Henrique Calado De Oliveira Discente de Graduação

49 21800182 Igor Henrique De Oliveira Discente de Graduação

50 21800233 Vanessa Medeiros Querubim Discente de Graduação

51 21800752 Jabes Alcantara De Almeida Discente de Graduação

52 21801309 Eline Capelini Pinheiro Hermogenes Discente de Graduação

53 21801633 Geiza Naira Lima Do Nascimento Coelho Discente de Graduação

54 21800022 Joao Ricardo Lima Brito Discente de Graduação

55 21801690 Wdson Jose De Almeida Discente de Graduação

56 21801447 Waleria Pereira Poloni Discente de Graduação

GUAJARÁ-MIRIM – PEDAGOGIA/LICENCIATURA (VESPERTINO)
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME TIPO DE INGRESSO

10 21801284 Edmilson Ferreira Da Silva Portador de Diploma

11 21801088 Suelen Soares Dantas Portador de Diploma

12 21800626 Cleidiane Laborda Da Silva Portador de Diploma

JI-PARANÁ – PEDAGOGIA/LICENCIATURA (NOTURNO)
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME TIPO DE INGRESSO

6 21800537 Diene Aragao Da Silva Discente de Graduação

7 21800903 Jheniffer Lorrayne Gomes Vicente Discente de Graduação

8 21800425 Nubia Inez Da Silva Discente de Graduação

PORTO VELHO – ADMINISTRAÇÃO/BACHARELADO (NOTURNO)
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME TIPO DE INGRESSO

35 21801020 Brendow Henrique Leite Discente de Graduação

36 21800198 Edivania Aguiar Cruz Discente de Graduação

37 21800508 Joao Victor Marafon Wink Discente de Graduação

38 21800874 Elielton Dias Lemos Discente de Graduação

39 21800174 Adenilson Pereira Da Silva Discente de Graduação

40 21801512 Adila Teixeira Do Nascimento Discente de Graduação

41 21801103 Lucas Kaique Amaro Zebalos Discente de Graduação

42 21801249 Olga Carolina Pereira Fernandes Discente de Graduação

43 21800490 Maycon William Batista Sena Discente de Graduação

44 21800165 Ana Carolina De Souza Leite Discente de Graduação

45 21801232 Mylena De Melo Santos Discente de Graduação

46 21800110 Ruan Guilherme Ananias Guarates Discente de Graduação

47 21801234 Lieri Freitas De Oliveira Discente de Graduação

48 21801308 Leilane Marinho Alves Discente de Graduação

49 21800466 Francisco Wellington Moreira De Sousa Junior Discente de Graduação

50 21801237 Gregory Leite Pacheco Discente de Graduação

51 21800497 Andre Vinicius Dos Santos Discente de Graduação

52 21800868 Nelio De Souza Barros Discente de Graduação

PORTO VELHO – CIÊNCIAS CONTÁBEIS/BACHARELADO (NOTURNO)
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME TIPO DE INGRESSO

36 21801535 Thiffany Macedo Do Nascimento Discente de Graduação

37 21801324 Wellington Maciel Correa Discente de Graduação

38 21801693 Tony Wesley Pinto Garcia Discente de Graduação

39 21800974 Ely Ianka Moraes Barros Discente de Graduação

40 21801017 Janderson Costa Sena Discente de Graduação

41 21801085 Warlesson Do Nascimento Franca Discente de Graduação

42 21800769 Marcos Santana Moraes Portador de Diploma

43 21800496 Suelen Santiago Cabral Portador de Diploma

44 21800947 Davi Ferreira Silva Portador de Diploma

45 21800865 Cleudi Dorado Da Silva Portador de Diploma

46 21800642 Francisco Antonio Do Nascimento Sousa Portador de Diploma

47 21800684 Suanni Cordeiro Nunes Portador de Diploma

48 21800566 Rayanne Crisley De Sousa Pereira Portador de Diploma

49 21801291 Leniane Pereira Da Silva Portador de Diploma

50 21801333 Sergio Luiz Da Cruz Almeida Portador de Diploma

51 21801144 Alexssandra Rozendo Da Silva Portador de Diploma

52 21800886 Ivan De Assis Rapozo Portador de Diploma

53 21800675 Jonatan Goncalves Da Silva Portador de Diploma

54 21800419 Clebson Carneiro Teixeira Portador de Diploma

55 21801260 Jucelaine Rodrigues Dos Passos Portador de Diploma

56 21800446 Priscila Da Silva Costa Portador de Diploma

57 21801545 Bruna Ferreira Maia Portador de Diploma

58 21801053 Ana Paula Goncalves Rosa Portador de Diploma

59 21800474 Francisco Junior Da Silva Parmelo Portador de Diploma

PORTO VELHO – ENFERMAGEM/BACHARELADO (INTEGRAL)
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME TIPO DE INGRESSO

14 21801500 Ana Luiza Linhares Beserra Machado Discente de Graduação

15 21800786 Francisco Mateus Lima Da Silva Discente de Graduação

16 21801534 Phernando Pereira Dos Santos Discente de Graduação

17 21801475 Alisson Valmir Jurello Ribeiro Discente de Graduação

18 21800649 Maria Vitoria Souza Bueno Discente de Graduação

19 21800708 Flavio Souza Da Silva Discente de Graduação

20 21800329 Ketllen De Paula Souza Discente de Graduação

21 21801065 Joyce Pereira Gatti Discente de Graduação

22 21800713 Licia Fernanda Reis De Oliveira Discente de Graduação

PORTO VELHO – ENGENHARIA ELÉTRICA/BACHARELADO (INTEGRAL)
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME TIPO DE INGRESSO

9 21801464 Emilly Luiza Paiva Arouche Discente de Graduação

10 21801486 Guilherme Francyan Teixeira Alves Discente de Graduação

11 21801064 Thiago Maximo Da Silva Discente de Graduação

12 21800269 Geovane Ferreira Lima Discente de Graduação

PORTO VELHO – LETRAS INGLÊS/LICENCIATURA (VESPERTINO)
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME TIPO DE INGRESSO

19 21801479 Sanaua Ricardo Matias Portador de Diploma

20 21800550 Carla Pollyana Goes Mourao Portador de Diploma

21 21801036 Danilo Morais Da Silva Portador de Diploma

22 21801176 Pricila Kele Rodrigues Teixeira Portador de Diploma

PORTO VELHO – LETRAS LIBRAS/LICENCIATURA (NOTURNO)
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME TIPO DE INGRESSO

11 21800782 Rosenita Maia Dos Santos Discente de Graduação

12 21800628 Suelane Dos Santos Cortez Discente de Graduação

13 21800725 Anne Gabrielle Raldes Teixeira Discente de Graduação

14 21801262 Raoni Steele De Oliveira Discente de Graduação

15 21801683 Gleiciane Dos Santos Farias Discente de Graduação

16 21800488 Simone Regia Barros Cesion Discente de Graduação

PORTO VELHO – PEDAGOGIA/LICENCIATURA (MATUTINO)
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME TIPO DE INGRESSO

11 21801274 Juliane Gomes De Oliveira Discente de Graduação

12 21801238 Thais Oliveira Dos Santos Ferreira Discente de Graduação

13 21800344 Erika Cruz Sousa Discente de Graduação

14 21800447 Olivar Andrade Nunes Discente de Graduação

15 21801042 Marileia Pereira Marques Discente de Graduação

16 21800217 Antonio Adson Soares Pinto Discente de Graduação

17 21801584 Caroline Da Silva Feitoza Discente de Graduação

18 21800985 Elissandelli Galvao Cardoso Discente de Graduação

ROLIM DE MOURA – MEDICINA VETERINÁRIA/BACHARELADO (INTEGRAL)
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME TIPO DE INGRESSO

41 21801637 Roger Altair Bueno Neves Discente de Graduação

42 21800324 Lohana Ramos Mourao Discente de Graduação

43 21800499 Jonas Machado Cunico Discente de Graduação

44 21801341 Maisa Silva Siqueira Discente de Graduação

45 21800150 Marcelo Luiz Mendes De Castro Discente de Graduação

46 21800081 Rosilene Leal Discente de Graduação

47 21800032 Thalia Araujo Do Nascimento Discente de Graduação

48 21800043 Josiene Assuncao De Gouveia Discente de Graduação

49 21800994 Werick Da Silva Oliveira Discente de Graduação

50 21801387 Joao Vitor Santos Rocha Discente de Graduação

51 21801296 Jonas Felipe Silva Bresolin Discente de Graduação

52 21800480 Vitor Hugo Pinheiro Godoy Discente de Graduação

53 21801647 Weligton Ferreira Nobrega Discente de Graduação

54 21800823 Gustavo Franzner Discente de Graduação

55 21801027 Maraina Maito Wurdel Diniz Portador de Diploma

56 21800045 Marlus Clementina De Andrade Portador de Diploma

57 21800877 Rosangela Ferreira De Andrade Portador de Diploma